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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Значительные успехи вирусологии в познании

структуры репродукции, генетики и иммунологии вируса гриппа не привели до сих пор к

существенному прогрессу в борьбе с самим заболеванием. Ежегодные эпидемии гриппа приводят

к 3-5 миллионам случаев тяжелой заболеваемости и к 250-500 тысячам смертельных исходов

(WHO, 2009). Вирусная и вторичная бактериальная пневмонии – серьезные осложнения

гриппозной инфекции и частая причина смертности лиц пожилого возраста, маленьких детей и

людей, страдающих хроническими сердечно-легочными заболеваниями. Возникновение пандемий

гриппа не поддается прогнозированию, и угроза пандемии, подобной «испанке», унесшей в

1918/19 гг. 40-50 миллионов жизней, продолжает существовать (Monto, Webster, 2013).

Урон, наносимый гриппом здоровью людей и экономике государств, определяет

необходимость исследования проблемы во всех ее аспектах.

Изучение разных проявлений изменчивости вируса гриппа в процессе циркуляции в

восприимчивой популяции крайне важно для понимания общих закономерностей эволюции

возбудителя, механизмов возникновения новых эпидемических штаммов, роли в этих процессах

генов, кодирующих негликозилированные белки, и, в конечном итоге, для разработки

эффективных средств профилактики гриппозной инфекции.

Вся история успеха борьбы с инфекционными заболеваниями человека и животных связана с

использованием вакцин. Разработка живой гриппозной аттенуированной вакцины (ЖГВ) началась

в 1937 году, вскоре после открытия вирусной этиологии заболевания. Мировой приоритет в этом

направлении принадлежит коллективу отдела вирусологии Института экспериментальной

медицины (ныне ФБГНУ «ИЭМ») (Смородинцев,1937; 1984; Александрова, 1977; Rudenko et al.,

2000; Руденко и др., 2013), в котором выполнено настоящее исследование.

Степень разработанности темы. Прогрессу в создании эффективной и безопасной живой

гриппозной вакцины способствовала идея, основанная на использовании уникальных

особенностей вирусов гриппа: способности к реассортации между вирусами одного

биологического рода и высокой мутационной изменчивости, которая дает возможность

манипулировать с вирусами гриппа в лабораторных условиях и направленно формировать

необходимые биологические качества. С помощью селективных условий были созданы так

называемые доноры аттенуации. Это вирусы устаревшей антигенной природы, которые были

адаптированы к репродукции при пониженной температуре инкубации. В результате такой

«холодовой» адаптации вирусы приобрели не только способность к воспроизведению при

температурах ниже физиологического оптимума – са (cold adapted) фенотип, но утратили

способность к репродукции при повышенных температурах – ts (temperature sensitive) фенотип. Ts

фенотип доноров аттенуации сопряжен с их аттенуацией (attenuation, att) для лабораторных
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животных и человека (Klimov et al., 2001). Генетически стабильные доноры аттенуации, являются

основой 6:2 реассортантов для ЖГВ. Вместе с 6 генами, кодирующими внутренние белки вириона,

они передают вакцинным штаммам ts/ca/att фенотип. Эпидемическая актуальность вакцинного

реассортанта обеспечивается наследованием генов HA и NA, кодирующих два основных антигена

вируса гриппа (Александрова, Климов, 1994).

Свойства живых гриппозных реассортантных вакцин, подготовленных на основе

отечественных холодоадаптированных и температурочувствительных доноров аттенуации

А/Ленинград/134/17/57 (H2N2) (А17) и В/СССР/60/69 (В60), исследуются в России с 1977 года.

Многократные клинические испытания с участием 150 тыс. детей и 500 тыс. взрослых

подтвердили их безусловную безвредность и эффективность (Rudenko et al., 1993; 1996; 2000;

Григорьева и др., 2009). С 1987 года реассортантная ЖГВ применяется в России для всех

возрастных групп населения, начиная с 3-летнего возраста.

Все эти годы углублялись знания о молекулярно-генетических основах аттенуации доноров

и созданных на их основе реассортантов. Отечественный донор А17 охарактеризован наиболее

полно. Была выявлена его гетерогенность и установлены различия в иммунологической

активности различных его клонов (Youil et al., 2004). Молекулярно-генетические исследования

одногенных и полигенных реассортантов между клонированным донором А17 и его «диким»

предшественником позволили установить определяющую роль мутантных генов полимеразного

комплекса в аттенуации донора и реассортантов с различным набором «диких» генов

предшественника (Klimov et al., 2000). Были охарактеризованы мутации в генах полимеразного

комплекса, ответственные за проявление холодоадаптированного, температурочувствительного и

непосредственно связанного с температурочувствительностью аттенуирующего фенотипа донора

А17 (Klimov et al., 2000, 2001; Isakova-Sivak et al., 2011).

Установленные факты характеризуют влияние приобретенных мутаций на формирование

свойств самого донора аттенуации. Однако, не менее важной представляется характеристика роли

мутантных генов донора аттенуации А17, находящихся в окружении генов не собственного

«дикого» предшественника А/Ленинград/134/57 (H2N2), а современных генетически удаленных от

него эпидемических вирусов. Это позволит оценить взаимодействие чужеродных генов в составе

изучаемых реассортантных вирусов и условия наследования реассортантами ts, ca и att фенотипа

от донора аттенуации. К предпринятым ранее разрозненным исследованиям одногенных и

полигенных реассортантов на основе донора аттенуации А17 и эпидемических вирусов

требовалось подойти более системно.

Донор аттенуации В60 до настоящего исследования был слабо охарактеризован. Он не был

клонирован, следовательно, можно было предполагать его генетическую неоднородность, что

могло сказываться на различии в характеристиках и иммуногенности вакцинных штаммов. Не
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была изучена роль отдельных мутантных генов в аттенуации. Не были описаны аттенуирующие

мутации, появившиеся в результате подготовки донора В60 из «дикого» предшественника.

Метод получения вакцинных реассортантов, разработанный в 1970-х годах, основан на

различиях биологических свойств созданных в лаборатории ts/ca/att доноров аттенуации и

естественно циркулирующих эпидемических вирусов гриппа. Ко времени разработки метода все

циркулирующие вирусы гриппа А и В характеризовались устойчивостью репродукции при

превышающих физиологический оптимум температурах (non-ts фенотип), и отсутствием

способности к репродукции при пониженных температурах инкубации (non-ca фенотип) (Oxford,

1985). Эти характеристики считались неотъемлемым признаком всех патогенных штаммов.

Заложенные в метод реассортации различия в характеристиках доноров и эпидемических вирусов

позволили подобрать селективные условия для успешной подготовки вакцинных штаммов и

использовать ts и ca фенотип как маркеры аттенуации реассортантов.

С постепенным накоплением сведений о циркулирующих в сообществе вирусах гриппа стало

очевидным, что свойства вируса, которые успешно удается видоизменять в условиях лаборатории,

при естественной циркуляции вирусов также подвержены изменчивости. Среди современных

возбудителей гриппозных инфекций были отмечены факты циркуляции вирусов гриппа с

нехарактерными для высоковирулентных вирусов признаками. Это касается

температурочувствительности, холодоустойчивости репродукции не только ряда природных

изолятов, но и эталонных вирусов, рекомендованных Всемирной организацией здравоохранения

(ВОЗ) для разработки актуальных вакцинных штаммов. А поскольку свойства эпидемических

вирусов заложены в методику подготовки реассортантов для ЖГВ как неизменный стандарт, то

выявленная их вариабельность накладывает отпечаток на процесс селекции клонов с вакцинной

формулой генома, осложняя подготовку вакцинных штаммов. Часто наблюдаемая

чувствительность современных вирусов к неспецифическим температуроустойчивым

ингибиторам сыворотки крови также становится препятствием для стабильной подготовки

вакцинных реассортантов для ЖГВ, поскольку в селекции вакцинных клонов участвует сыворотка

против донора аттенуации.

Естественная изменчивость таких признаков вирусов гриппа, как температурный диапазон

репродукции, чувствительность к неспецифическим ингибиторам сыворотки крови, сопряженная с

рецепторной специфичностью штаммов, имеет несомненное, однако до настоящего времени слабо

изученное значение в эволюции вирусов гриппа.

В целях эффективной разработки сезонных живых гриппозных реассортантных вакцин,

назрела необходимость введения корректив в метод подготовки вакцинных штаммов с учетом

индивидуальных биологических особенностей эволюционирующих вирусов.

До представляемой работы опыт использования метода классической реассортации сводился

к разработке 6:2 штаммов ЖГВ на основе дрейфовых сезонных вирусов гриппа человека.
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Пандемия гриппа А(Н1N1)pdm09, также как и вспышка заболеваемости людей гриппом,


[…]


группы плацебо, сохранность ts/ca фенотипа и генетическая стабильность аттенуирующих

мутаций в реизолятах вакцинного вируса от привитых. Эти исследования вносят новый вклад в

многолетние наблюдения за свойствами штаммов ЖГВ на основе отечественных доноров

аттенуации, и демонстрируя что высокая генетическая и фенотипическая стабильность

холодоадаптированных вакцинных реассортантов имеет универсальный характер и присуща не

только штаммам ЖГВ на основе эпидемических вирусов гриппа человека, но и на основе не

изученных ранее высокопатогенных вирусов гриппа птиц сероподтипа H5N1.

9. Проведена оценка эффективности получения реассортантных штаммов ЖГВ на основе

современных штаммов вирусов гриппа. Продемонстрировано, что фенотипические свойства

эволюционирующих вирусов гриппа, такие как температурочувствительность репродукции,

ингибиторочувствительный фенотип, осложняют получение вакцинных 6:2 реассортантов.

Предложены методические рекомендации для наиболее эффективного и быстрого получения

реассортантов ЖГВ на основе вирусов гриппа, обладающих разными биологическими

характеристиками.

Перспективы дальнейшей разработки темы и рекомендации. На основании результатов

диссертационного исследования планируется провести анализ роли выявленных мутаций донора

В/СССР/60/69 в аттенуации с помощью реконструирования донора методами обратной генетики и

введения в его гены определенных нуклеотидных замен. Исследование влияния аминокислотных

замен в гемагглютинине, связанных с адаптацией к куриным эмбрионам, на рецепторные
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взаимодействия штаммов ЖГВ с клетками млекопитающих и индукцию иммунного ответа даст

направление путей усовершенствования ЖГВ. Выявление мутаций, связанных с природной

температурочувствительностью изолятов, позволит исследовать молекулярные основы этого

признака, их эволюцию и, возможно, эпидемические потенции вирусов гриппа. При получении

новых реассортантных штаммов для ЖГВ предполагается использовать приведенные в

диссертационном исследовании рекомендации.

ВЫВОДЫ

1. Гены, кодирующие белки полимеразного комплекса холодоадаптированных доноров

аттенуации А и В, играют определяющую роль в аттенуации штаммов живой гриппозной

вакцины, полученных на их основе.

За температурочувствительный фенотип реассортантов на основе донора аттенуации

А/Ленинград/134/17/57 (H2N2) отвечают разные комбинации его генов РВ2, РВ1 и РА при

обязательном участии гена РВ2. У донора аттенуации В/СССР/60/69 мутантные гены РВ2 и PА

обеспечивают формирование температурочувствительного фенотипа реассортантов независимо

друг от друга. Дополнительная мутация Ile–644–Val в гене РВ1 одного из клонов исходной

популяции донора аттенуации В/СССР/60/69 приводит к повышению его

температурочувствительности. За проявление са фенотипа донора аттенуации В/СССР/60/69

ответственен мутантный ген РА.

2. Эволюция признака температурочувствительности репродукции вирусов гриппа А и В

подвержена закономерной цикличности. В смене температурочувствительного фенотипа вирусов

прослеживается связь с изменением их эпидемических потенций.

3. Выявлены различия между В/Виктория/2/87- и В/Ямагата/16/88-подобными вирусами гриппа

по признаку устойчивости к неспецифическим термостабильным ингибиторам неиммунной

сыворотки крови лошади. Вирусы эволюционной ветви «Виктория» сохранили устойчивость к

неспецифическим термостабильным ингибиторам, присущую вирусам, циркулировавшим до

дивергенции на две ветви, а «Ямагата»-подобные вирусы приобрели высокую

ингибиторочувствительность.

4. Показано наличие прямой зависимости эффективности наследования реассортантами гена,

кодирующего нейраминидазу эпидемического родительского вируса, от его

ингибитороустойчивости при скрещивании с донорами аттенуации.

5. Продемонстрировано комплексное участие гемагглютинина и нейраминидазы вирусов

гриппа в проявлении их чувствительности/устойчивости к сывороточным ингибиторам.

Выявленный феномен является опосредованным указанием на взаимное участие белков HA и NA

в рецепторном взаимодействии с чувствительной клеткой.
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6. Предложены модификации метода получения вакцинных штаммов, способствующие

эффективной разработке реассортантов для живой гриппозной вакцины на основе современных

вирусов гриппа, различающихся по биологическим свойствам.

7. Впервые метод классической реассортации применен для разработки живой гриппозной

вакцины на основе пандемического вируса гриппа A (H1N1)pdm09 и донора аттенуации

А/Ленинград/134/17/57 (H2N2). Родительские вирусы легко вступали в реассортацию, а non-ts/non-

ca/ir фенотип пандемического вируса A (H1N1)pdm09 позволил успешно и в кратчайшие сроки

получить 6:2 реассортант для живой гриппозной вакцины.

8. Разработан метод получения реассортантов для живой гриппозной вакцины в системе

развивающихся куриных эмбрионов на основе высоковирулентных потенциально пандемических

вирусов гриппа птиц A(H5N1) и донора аттенуации А/Ленинград/134/17/57 (H2N2).

Использование в качестве источника гена НА реассортантных штаммов для инактивированных

вакцин A(H5N1)-PR8-RG, аттенуированных за счет удаления полиосновного сайта рестрикции,

позволяет получать реассортанты, по свойствам температурочувствительности,

холодоустойчивости, безвредности и иммуногенности для лабораторных животных

соответствующие всем критериям, предъявляемым к вакцинным штаммам живой гриппозной

вакцины.

9. Реассортантные штаммы на основе холодоадаптированных доноров аттенуации

А/Ленинград/134/17/57 и В/СССР/60/69/525 не только для сезонных, но и пандемических и

зоонозных потенциально пандемических живых гриппозных вакцин полностью сохраняют

аттенуирующий фенотип, присущий донорам аттенуации.
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