**Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«Федеральный научный центр исследований и разработки иммунобиологических
препаратов имени М.П.Чумакова РАН»**

142782, г. Москва, поселение Московский,
поселок Института полиомиелита,
27 км. Киевского шоссе.

№ _____
На № _____ от _____

E-mail: institute@poliomyelit.ru

Сайт: www.poliomyelit.ru

Телефон: (495) 841-90-07

« ____ » _____ 2017г.

Отзыв на диссертационную работу

Ларионовой Натальи Валентиновны

«ВОЗБУДИТЕЛЬ ГРИППА: ИЗМЕНЧИВОСТЬ В ПРИРОДЕ И ЭКСПЕРИМЕНТЕ»

представленной на соискание ученой степени доктора биологических наук

по специальностям 03.02.02-вирусология

Актуальность темы. Грипп остается серьезной проблемой здравоохранения во всем мире. Эпидемии гриппа происходят каждый год и охватывают до 15% населения Земли. Пандемии возникают каждые 10–40 лет. Помимо циркулирующих вирусов гриппа человека, потенциальную угрозу пандемии несут высоко патогенные вирусы гриппа птиц. Постоянная эволюция вируса гриппа, следствием которой является дрейфовое обновление антигенных свойств, периодическое появление пандемических вирусов, к которым у людей нет иммунитета, существенно осложняют вакцинопрофилактику, создавая необходимость практически ежегодного обновления состава гриппозных вакцин. Инактивированные вакцины особенно чувствительны к антигенному дрейфу, что делает живые вакцины, обладающие более широкой защитой и более длительным иммунитетом, предпочтительными.

Подготовку вакцинных штаммов для живых гриппозных вакцин (ЖГВ) в России осуществляет отдел вирусологии им. А.А. Смородинцева ФГБНУ «НИИ Экспериментальной медицины». Начиная с 1977 года, в отделе вирусологии НИИЭМ накоплен большой опыт разработки и конструирования реассортантных живых гриппозных вакцин для взрослых и для детей на основе отечественных доноров аттенуации А/Ленинград/134/17/57 (H2N2) и В/СССР/60/69. Многолетние исследования отечественной ЖГВ подтвердили ее безвредность и эпидемиологическую эффективность.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций; достоверность и новизна

Свойства живых гриппозных реассортантных вакцин, подготовленных на основе отечественных холодаадаптированных и температурочувствительных доноров аттенуации А/Ленинград/134/17/57 (H2N2) (A17) и В/СССР/60/69 (B60), исследуются в России с 1977 года. Многократные клинические испытания с участием 150 тыс. детей и 500 тыс. взрослых

подтвердили их безусловную безвредность и эффективность. С 1987 года реассортантная ЖГВ применяется в России для всех возрастных групп населения, начиная с 3-летнего возраста.

Громадное значение для контроля за постоянно возобновляющимися вакцинными штаммами имеет понимание того, какие параметры донора аттенуации ответственны за аттенуированный фенотип. Н.В.Ларионовой была проделана большая работа по анализу многочисленных реассортантов с разными сочетаниями генов от донора аттенуации и дикого вируса в результате чего было установлено, что определяющую роль в аттенуации донора и реассортантов с различным набором «диких» генов предшественника играют мутантные гены полимеразного комплекса. Были охарактеризованы мутации в этих генах, ответственные за проявление холодоадаптированного, температурочувствительного и непосредственно связанного с температурочувствительностью аттенуирующего фенотипа у донора А/Ленинград/134/17/57.

Эти же белки играют решающую роль у донора В/СССР/60/69. Для донора В/СССР/60/69 Н.В.Ларионова так же установила, какие аминокислотные позиции ответственны за аттенуирующие признаки.

Достоверность результатов определяется комплексным подходом к проведению исследований, выполненных с использованием современных методов.

Основные выводы Н.В.Ларионовой (что молекулярные основы формирования *ts* фенотипа, у вирусов гриппа А и В едины, и что ведущую роль в аттенуации штаммов-доноров вирусов гриппа А17 и В60 играют мутации в генах, кодирующих РНК-зависимую-РНК-полимеразу) имеют мировой приоритет и основаны на богатейшем фактическом материале.

Значимость полученных результатов для науки и практики С 1995 года Н.В.Ларионовой было подготовлено, запатентовано и передано в производство двадцать холодоадаптированных реассортантных вакцинных штаммов ЖГВ, включая вакцину к пандемическому вирусу гриппа pdm2009 А(Н1N1) и к сезонным вирусам гриппа: к А (Н1N1) – три штамма, к А (Н3N2) – семь штаммов и к вирусам гриппа В – восемь штаммов. Помимо этого, разработаны экспериментальные вакцины к потенциально-пандемическим вирусам гриппа свиней А (Н3N2)_v и высокопатогенным вирусам гриппа птиц А (Н5N1), проведены их доклинические и клинические исследования.

В результате скрещивания вирусов VN/1203/PR8-IBCDC-RG и NIBRG-23 с донором аттенуации удалось получить 7:1 реассортанты, содержащие ген, кодирующий гемагглютинин Н5 птичьего происхождения, а остальные гены от донора аттенуации. Попытки получить реассортанты с геном нейраминидазы N1 птичьего происхождения оказались безуспешными. Однако, доклинические испытания 7:1 реассортантов показали, что полученные вакцинные штаммы были высоко аттенуированы и иммуногенны для животных (хорьков) и эффективно защищали их от инфекции как гомологичными, так и гетерологичными высокопатогенными вирусами гриппа птиц. Таким образом, показана возможность подготовки ЖГВ из

высокопатогенных потенциально пандемических вирусов гриппа птиц H5N1 в куриных эмбрионах, используя как источник антигенов HA и NA генно-инженерные реассортанты для инактивированных вакцин.

Важнейшим параметром живых вакцин является стабильность аттенуирующих мутаций в геноме реассортантных вакцинных штаммов. Изучение реизолятов вакцинных штаммов, выделенных от детей привитых живой вакциной показало высокую стабильность генома донора аттенуации. Эти данные подтверждают невозможность прямой реверсии к «дикому» фенотипу холодаадаптированных вирусов, как в процессе их накопления в лабораторных и производственных условиях, так и в попытках пассирования вакцинных штаммов при неразрешающих температурах инкубации.

Помимо большой практической значимости, работа Н.В.Ларионовой богата оригинальными теоретическими построениями, вносящий вклад в понимание закономерностей циркуляции вирусов гриппа и эффективности вакцин.

Очень интересна теория эволюции человеческих вирусов с циклами естественной аттенуации и появлением новых, более патогенных вариантов.

Также интересно сравнение преимуществ и недостатков двух методов реассортации классического и генно-инженерного. Классическая реассортация обладает определенными преимуществами перед методами обратной генетики, поскольку приводит к естественному отбору вакцинных клонов с высокими репродуктивными возможностями в РКЭ, а это важный показатель для производства. Недостатком естественной реассортации можно признать закрепление спонтанных или адаптивных мутаций в процессе пассажей в РКЭ, однако если мутации не влияют на антигенные и рецепторные детерминанты, либо еще на какие-нибудь существенные характеристики, как например, устойчивость к химиопрепаратам, то на свойствах вакцины это не отразится.

Полнота изложения материалов диссертации в опубликованных работах

Материалы диссертации опубликованы в престижных отечественных и зарубежных журналах (49 статей). Кроме того, на вакцинные штаммы, созданные Н.В.Ларионовой, получено 20 патентов.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы

Теоретические разработки Н.В.Ларионовой могут быть полезны при создании реассортантных штаммов. Вакцинные штаммы, полученные Н.В.Ларионовой используются во многих странах в качестве живых вакцин.

Соответствие диссертации критериям пункта 9 Положения о присуждении учёных степеней

Работа представляет собой доброкачественное научное исследование, обладающее актуальностью, практической значимостью и научной новизной.

По актуальности, методическому уровню, научно-практической значимости полученных результатов работа полностью отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к докторским диссертациям, а её автор, Наталья Валентиновна Ларионова, достойна присуждения учёной степени доктора биологических наук по специальности 03.02.02 – вирусология.

Доктор биологических наук,
Зав. лаб. молекулярной биологии
вирусов гриппа

10.03.2017. /А.С.Гамбарян/

Подпись Гамбарян А.С. удостоверяю.
Директор по организационно-
методологической работе

10.03.2017. /С.Е.Соцкова/